R E P U B L I Q U E  E T
C A N T O N  D E  G E N E V E
P O U V O I R  J U D I C I A I R E
A/391/2023 LCI JTAPI/167/2025
JUGEMENT
DU TRIBUNAL ADMINISTRATIF
DE PREMIÈRE INSTANCE
du 13 février 2025

A/391/2023
attaquée, sauf exception prévue par la loi (art. 61 al. 2 LPA), non réalisée en
l’espèce.
Il y a en particulier abus du pouvoir d’appréciation lorsque l’autorité se fonde sur
des considérations qui manquent de pertinence et sont étrangères au but visé par les
dispositions légales applicables, ou lorsqu’elle viole des principes généraux du droit
tels que l’interdiction de l’arbitraire, l’égalité de traitement, le principe de la bonne
foi et le principe de la proportionnalité (ATF 143 III 140 consid. 4.1.3 ; arrêt du
Tribunal fédéral 8C_712/2020 du 21 juillet 2021 consid. 4.3 ; Thierry
TANQUEREL, Manuel de droit administratif, 2018, n. 515 p. 179).
4. L'objet du litige est principalement défini par l'objet du recours (ou objet de la
contestation), les conclusions du recourant et, accessoirement, par les griefs ou
motifs qu'il invoque. L'objet du litige correspond objectivement à l'objet de la
décision attaquée, qui délimite son cadre matériel admissible (ATF 136 V 362
consid. 3.4 et 4.2 ; arrêt du Tribunal fédéral 2C_581/2010 du 28 mars 2011 consid.
1.5 ; ATA/1400/2019 du 17 septembre 2019 consid. 2b). La contestation ne peut
excéder l'objet de la décision attaquée, c'est-à-dire les prétentions ou les rapports
juridiques sur lesquels l'autorité inférieure s'est prononcée ou aurait dû se
prononcer. L'objet d'une procédure administrative ne peut donc pas s'étendre ou
qualitativement se modifier au fil des instances, mais peut tout au plus se réduire
dans la mesure où certains éléments de la décision attaquée ne sont plus contestés.
Ainsi, si une recourante ou un recourant est libre de contester tout ou partie de la
décision attaquée, il ne peut pas prendre, dans son mémoire de recours, des
conclusions qui sortent du cadre des questions traitées dans la procédure antérieure
(ATA/247/2022 du 8 mars 2020 consid. 2b ; ATA/355/2019 du 2 avril 2019 consid.
2b).
5. En l’espèce, le recours est dirigé contre la décision du DT du ______ 2022
ordonnant à la recourante de rétablir une situation conforme au droit dans un délai
de 90 jours, en procédant à l’évacuation des objets A, D, H et J et en remettant en
état le terrain naturel.
Cela étant, il ressort du dossier que, suite aux explications et aux pièces fournies
par la recourante dans le cadre de sa réplique du 5 août 2024, le DT a pris bonne
note dans sa duplique du 21 août 2024 du fait que les objets A et J avaient été
évacués. Il appert également que la recourante a mis en vente les objets H. Dans ces
circonstances, l’examen du tribunal ne portera que sur les objets D et J qui seuls
demeurent litigieux.
Il sera encore relevé que l’objet du litige ne porte ainsi pas sur l’appréciation de
l’activité déployée par la recourante sur la parcelle, sous l’angle de sa conformité
avec la zone agricole, faute de demande d’autorisation de construire en ce sens
(ATA/519/2022 du 17 mai 2022 consid. 2). Il convient de préciser à cet égard que
le fait que le DT ait considéré le dépôt d’une demande d’autorisation de construire
régularisatrice comme superfétatoire - position qui ne constitue pas une décision -
- 12/20 -
A/391/2023

sens de l'art. 22 al. 1 LAT tous les aménagements durables et fixes créés par la main
de l'homme, exerçant une incidence sur l'affectation du sol, soit parce qu'ils
modifient sensiblement l'espace extérieur, soit parce qu'ils chargent l'infrastructure
d'équipement ou soit encore parce qu'ils sont susceptibles de porter atteinte à
l'environnement (ATF 140 II 473 consid. 3.4.1 ; ATF 123 II 256 consid. 3). La
procédure d'autorisation doit permettre à l'autorité de contrôler, avant la réalisation
du projet, sa conformité aux plans d'affectation et aux diverses réglementations
applicables. Pour déterminer si l'aménagement prévu est soumis à cette procédure,
il faut évaluer si, en général, d'après le cours ordinaire des choses, cet aménagement
entraînera des conséquences telles qu'il existe un intérêt de la collectivité ou des
voisins à un contrôle préalable (ATF 139 II 134 consid. 5.2 ; 123 II 256 consid. 3 ;
119 Ib 222 consid. 3a ; arrêt du Tribunal fédéral 1C_50/2020 du 8 octobre 2020
consid. 6.1).
L'exigence de la relation fixe avec le sol n'exclut pas la prise en compte de
constructions mobilières, non ancrées de manière durable au sol et qui sont, cas
échéant, facilement démontables (cf. ATA/208/2021 du 23 février 2021 consid.  5).
Le fait qu'un élément ait un caractère mobilier ou puisse être facilement enlevé ou
- 13/20 -
A/391/2023
déplacé n'est pas relevant. En effet, le Tribunal administratif a considéré que des
bacs à fleurs, amovibles et emboîtés les uns dans les autres de manière à former un
muret continu, représentaient « une barrière architecturale » modifiant sensiblement
la configuration des lieux, pour laquelle un permis de construire était nécessaire
(ATA E. du 28 août 1991). Le Tribunal fédéral, dans son arrêt 1P.663/1991 du 17
février 1992, consid. 2c, a estimé que cette solution n’était pas arbitraire.
10. La qualité d’installation au sens de l'art. 22 al. 1 LAT a par exemple été reconnue à
un paddock, son chemin d'accès et sa barrière, un marcheur à chevaux, de même
qu'un abri en bois pour ces derniers (ATA/161/2021 du 9 février 2021), à une
piscine hors-sol (ATA/610/2017 du 30 mai 2017 consid. 6c), à un entreposage de
voitures (ATA/1128/2020 du 23 janvier 2021 consid. 9 ; ATA/690/1999 du
23 novembre 1999 consid. 7 ; ATA D. du 7 septembre 1999) ou de matériel d’une
entreprise de maçonnerie (ATA T. du 27 avril 1999). Un entreposage massif de
voitures en zone villas a été considéré comme sujet à autorisation et contraire à la

respecter cinq conditions. Premièrement, il doit être dirigé contre le perturbateur.
Les installations en cause ne doivent ensuite pas avoir été autorisées en vertu du
droit en vigueur au moment de leur réalisation. Un délai de plus de trente ans ne
doit par ailleurs pas s’être écoulé depuis l’exécution des travaux litigieux ; les
constructions illégales hors de la zone à bâtir ne bénéficient cependant pas de ce
- 15/20 -
A/391/2023
délai de péremption (ATF 147 II 309 consid. 5.7). L’autorité ne doit en outre pas
avoir créé chez l’administré concerné, par des promesses, des informations, des
assurances ou un comportement, des conditions telles qu’elle serait liée par la bonne
foi. En particulier, les installations litigieuses ne doivent pas avoir été tolérées par
l’autorité d’une façon qui serait constitutive d’une autorisation tacite ou d’une
renonciation à faire respecter les dispositions transgressées. Finalement, l’intérêt
public au rétablissement d’une situation conforme au droit doit l’emporter sur
l’intérêt privé de l’intéressé au maintien des installations litigieuses (ATA/701/2023
du 27juin 2023 consid. 3.3 ; ATA/1134/2022 du 8 novembre 2022 consid. 11b).
15. Lorsque des constructions ou des installations illicites sont réalisées en dehors de
la zone à bâtir, le droit fédéral exige en principe que soit rétabli un état conforme
au droit. Le principe de la séparation de l'espace bâti et non bâti, qui préserve
différents intérêts publics, est de rang constitutionnel; il fait partie intégrante de la

indéfiniment tolérées en dehors de la zone constructible, le principe de la séparation
du bâti et du non-bâti est remis en question et un comportement contraire au droit
s'en trouve récompensé (arrêt 1C_76/2019 du 28 février 2020 consid. 7.1), alors
que celui qui place l’autorité devant un fait accompli doit au contraire s’attendre à
ce que celle-ci se préoccupe plus de rétablir une situation conforme au droit que
d’éviter les inconvénients qui en découlent pour lui (ATF 123 II 248 consid. 4a ;
arrêts du Tribunal fédéral 1C_60/2021 du 27 juillet 2021 consid. 3.1). S'ajoute à
cela que la remise en état poursuit encore d'autres intérêts publics, à savoir la
limitation du nombre et des dimensions des constructions en zone agricole (cf. ATF
132 II 21 consid. 6.4 p. 40; 111 Ib 213 consid. 6b p. 225; arrêt 1A.301/2000 du 28
mai 2001 consid. 6c in ZBl 2002 p. 364) ainsi que le respect du principe de l'égalité
devant la loi (arrêts du Tribunal fédéral 1C_341/2019 du 24 août 2020 consid. 6.1
; 1C_276/2016 du 2 juin 2017 consid. 3.3). À cet égard, l’absence de vocation
agricole et la proximité d’habitations ne sont pas déterminantes (cf. arrêt du
Tribunal fédéral 1C_164/2007 du 13 septembre 2007 consid. 4.3 ; ATA/290/ 2016
du 5 avril 2016 consid. 7a ; ATA/1190/2015 du 3 novembre 2015 consid. 4b).
S’il peut certes être tenu compte de situations exceptionnelles par le biais de
solutions spécifiques, notamment par la fixation d’un délai de remise en état plus
long, une utilisation illégale ne doit pas se poursuivre indéfiniment sur la base du
simple écoulement du temps (arrêts du Tribunal fédéral 1C_60/2021 du 27 juillet
2021 consid. 3.2.1 ; 1C_469/2019 consid. 5.5 et 5.6).
- 16/20 -
A/391/2023
16. L’art. 129 let. e LCI reconnaît une certaine marge d’appréciation à l’autorité dans
le choix de la mesure adéquate pour rétablir une situation conforme au droit, dont
elle doit faire usage dans le respect des principes de la proportionnalité, de l’égalité
de traitement et de la bonne foi, et en tenant compte des divers intérêts publics et
privés en présence (ATA/355/2024 du 12 mars 2024 consid. 3.5). Elle peut renoncer
à un ordre de démolition, conformément au principe de la proportionnalité, si les
dérogations à la règle sont mineures, si l’intérêt public lésé n’est pas de nature à
justifier le dommage que la démolition causerait au maître de l’ouvrage (sachant
que son intérêt purement économique ne saurait avoir le pas sur l’intérêt public au
rétablissement d’une situation conforme au droit [arrêt du Tribunal fédéral
1C_544/2014 du 1er avril 2015 consid. 4.2]), si celui-ci pouvait de bonne foi se
croire autorisé à construire ou encore s’il y a des chances sérieuses de faire
reconnaître la construction comme conforme au droit (cf. ATF 132 II 21 consid. 6 ;
ATF 123 II 248 consid. 3a/bb ; arrêt du Tribunal fédéral 1C_60/2021 du 27 juillet
2021 consid. 3.1 ; ATA/258/2024 du 27 février 2024 consid. 6.3).
17. Le principe de la proportionnalité, garanti par l'art. 5 al. 2 de la Constitution fédérale
de la Confédération suisse du 18 avril 1999 (Cst - RS 101), exige qu'une mesure
restrictive soit apte à produire les résultats escomptés et que ceux-ci ne puissent pas
être atteints par une mesure moins incisive. En outre, il interdit toute limitation

mars 2020 consid. 5.1 ; Giorgio MALINVERNI/Michel HOTTELIER/Maya
HERTIG RANDALL/Alexandre FLÜCKIGER, Droit constitutionnel suisse, vol.
2, 4ème éd., 2021, p. 645 n. 1297 ss ; Thierry TANQUEREL, Manuel de droit
administratif, 2ème éd., 2018, p. 206 n. 578).
Dans le cadre de la jurisprudence relative aux comportements contradictoires de
l'administration, autre aspect du principe de la bonne foi, le respect des règles de la
bonne foi par l'administration doit être examiné selon des critères objectifs,
indépendamment de la personne des agents en cause; aussi l'administration peut-
elle être rendue responsable d'un comportement contradictoire, même si celui-ci est
dû à des personnes différentes, au besoin à l'insu des unes et des autres (ATF 121 I
181 consid. 2a; arrêt 1C_50/2020 du 8 octobre 2020 consid. 8.1.2).
- 18/20 -
A/391/2023
19. De jurisprudence constante, les mesures nécessaires à éliminer une situation
contraire au droit doivent être dirigées contre le perturbateur (ATA/432/2022 du 26
avril 2022 consid. 2c ; ATA/1304/2020 du 15 décembre 2020 consid. 8c), à savoir
celui qui a occasionné un dommage ou un danger par lui-même ou par le
comportement d’un tiers relevant de sa responsabilité (perturbateur par
comportement), mais aussi celui qui exerce sur l’objet qui a provoqué une telle
situation un pouvoir de fait ou de droit (perturbateur par situation ; ATF 122 II 65
consid. 6a et les références cités). Le perturbateur par situation correspond avant
tout au propriétaire, mais il peut également s’agir du locataire, le critère déterminant
étant le pouvoir de disposition, qui permet à celui qui le détient de maintenir la
chose dans un état conforme à la réglementation en vigueur (ATF 114 Ib 44 consid.
2c/aa ; ATA/1299/2020 du 15 décembre 2020 consid. 7e).
20. En l’espèce, c’est à bon droit que le DT a adressé la décision querellée à la
recourante, ce qui n’est pas contesté. En effet, en tant que locataire de la partie de
la parcelle où se situent les objets litigieux qu’elle entrepose, la recourante est
perturbatrice par situation et par comportement.

autorisés, qu’elle considère indispensable à la poursuite de son activité, est certes
important. Il doit néanmoins céder le pas sur l’un intérêt public certain, de rang
constitutionnel, à la préservation de la zone agricole et à la séparation entre espace
bâti et non-bâti, outre l’intérêt à limiter le nombre et les dimensions des
constructions en zone agricole ainsi que le respect du principe de l’égalité devant la
loi, au respect des règles de droit public des constructions. L’intérêt à préserver
ladite zone doit ainsi primer sur l’intérêt purement économique de la recourante. De
plus, cette dernière ne saurait se prévaloir d’une situation créée sans autorisation
pour s’opposer à la remise en état, étant rappelé, qu’en mettant le département
- 19/20 -
A/391/2023
devant le fait accompli, elle devait s’attendre à ce que ce dernier se préoccupe
davantage de rétablir une situation conforme au droit que d’éviter les inconvénients
qui en découlent pour elle (ATF 123 II 248 consid. 4a ; arrêt du Tribunal fédéral
1C_33/2014 du 18 septembre 2014 consid. 4.1 et les références citées ;
ATA/543/2022 du 24 mai 2022 consid. 4c ; Nicolas WISARD/Samuel
BRÜCKNER/Milena PIREK, Les constructions « illicites », in Jean-Baptiste
ZUFFEREY [éd.], Journées suisses du droit de la construction 2019, p. 218)). Au
surplus, le fait que les paysagistes ne disposeraient pas de terrain pour exercer leur
activité ne saurait justifier une violation de la législation en vigueur.